CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1792/2025

Maringá, 15 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a
Administração Municipal poderá intermediar, junto à Sanepar, tratativas para viabilizar a implantação da
rede de esgotamento sanitário na Rua Vitório Sambatti, nas quadras 117 e 118, no Conjunto Habitacional
Karina.

Conforme resposta encaminhada pela Sanepar, o Conjunto Habitacional Karina encontra-
se atendido quase em sua totalidade com rede coletora de esgoto, restando pequenos trechos descobertos,
como o local citado. A companhia informou que não há previsão de implantação neste momento, mas que
dispõe de programa de ampliação mediante solicitação dos clientes interessados, podendo ou não haver
custo, a depender da quantidade de economias atendidas e da extensão de rede necessária.

Diante disso, solicita-se que a Prefeitura avalie a possibilidade de interceder junto à
Sanepar ou mesmo orientar a comunidade local quanto aos procedimentos para abertura da demanda, a fim
de que os moradores tenham clareza sobre os passos necessários e possam ser atendidos com maior
agilidade.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 15/09/2025,
às 14:29, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0413512 e o código CRC F09781D2.

25.0.000013648-7 0413512v1

16/09/2025, 15:18 SEI/CMM - 0413512 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=512153&id_d… 1/1